1-786/2024 

03RS0№-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Усмановой З.С., 

с участием помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника адвоката ФИО10, 

при видении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 своими умышленными преступными действиями нарушил статью 5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм до 25 грамм является значительным размером, свыше 25 грамм до 10 000 грамм является крупным размером, свыше 10 000 граммов является особо крупным размером.

ФИО3 в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО3, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировался на интернет – площадке под названием «BlackSprut», на которой была размещена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3, заинтересованный в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на указанной интернет – площадке, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве самостоятельного продавца наркотических средств. С этой целью ФИО3 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», модель №, IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты> и ноутбука марки 

<

данные изъяты>, модель №, серийный номер №, находясь по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес>, на интернет - площадке 

<

данные изъяты> зарегистрировал различные личные кабинеты. Так, ФИО3 намеревался приобретать наркотическое средство для последующего незаконного сбыта в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, для чего зарегистрировался по именем пользователя 

<

данные изъяты> Для реализации наркотического средства неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО3 зарегистрировал интернет – магазин 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> Указанный магазин имел встроенный функционал, позволяющий заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств, а именно размещать фото с изображением тайников – закладок с наркотическими средствами, автоматически отправлять фото потребителям после оплаты, учитывать оплату за наркотические средства, вести переписку с потребителями, конвертировать цифровую валюту в рубли и выводить денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств в свое распоряжение. Для осуществления своей преступной деятельности ФИО3 также приобрел необходимые предметы – электронные весы, фасовочный материал (полимерные пакетики с клипсой), липкую ленту, неодимовые магниты.

ФИО3 намеревался приобретать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) «оптовым» весом, то есть массой от 05 до 10 грамм в личном кабинете под именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет – магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> на интернет - площадке 

<

данные изъяты>. Полученное в свое распоряжение наркотическое средство ФИО3 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> делил на части, взвешивал на электронных весах, расфасовывал в полимерные пакетики с клипсой, и с помощью липкой ленты и магнитов изготавливал свертки, которые впоследствии намеревался раскладывать в оборудованных им потайных местах – закладках на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан с целью незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. Далее ФИО3 фотографировал оборудованные им тайники – закладки, указывал на фото координаты их местонахождения, загружал данные фото путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на витрину созданного им интернет – магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> ФИО3 самостоятельно устанавливал стоимость наркотического средства и различные варианты скидок. Потребитель, делая заказ наркотического средства в данном магазине, оплачивал денежные средства в рублях, которые автоматические конвертировались в цифровую валюту и поступали на встроенный в функционал интернет – магазина 

<

данные изъяты> счет криптокошелька. После оплаты наркотического средства, потребителю автоматически отправлялось фото, загруженное ранее ФИО3, с изображением координат местонахождения и веса приобретенного наркотика. Денежные средства, поступившие от потребителей в счет оплаты за наркотические средства, ФИО3 получал в свое единоличное распоряжение и тратил на собственные нужды.

Таким образом, ФИО3 намеревался самостоятельно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, используя созданный им интернет – магазин 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств, путем оборудования тайников – закладок с наркотическим средством, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществил заказ у неустановленного следствием лица, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 грамм для дальнейшего его распространения путем оборудования тайников – закладок на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3, в тот же период, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом получил от неустановленного следствием лица информацию с фотоизображением и координатами местонахождения тайника-закладки наркотического средства на территории Республики Башкортостан. Имея при себе информацию о координатах местонахождения закладки, ФИО3, с целью получения в свое распоряжение наркотического средства, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, из тайника – закладки, оборудованного на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес>, под металлическим профнастилом обрешетки крыльца магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», забрал сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 грамм. Данное наркотическое средство ФИО3, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, бесконтактным способом, получил в свое распоряжение, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО3 намеревался полученное в свое распоряжение наркотическое средство расфасовать в полимерные пакетики, оборудовать тайники – закладки, фото тайников – закладок с указанием координат их местонахождения загрузить на витрину принадлежащего ему интернет – магазина по продаже наркотических средств «Extreme burned». После выполнения указанных действий, ФИО3 должен был получить в свое распоряжение денежные средства от реализации наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО3, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя специально приготовленные предметы – липкую ленту, пустые полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, разделочную доску, металлический нож, расфасовал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 грамм, в полимерные пакетики с клипсой. Данные полимерные пакетики ФИО3 поместил по отдельности каждый в аналогичные полимерные пакетики с клипсой, приложил неодимовый магнит и обвернул липкой лентой. Таким образом, ФИО3 выполнил действия по подготовке наркотического средства для помещения его в тайники – закладки для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> ФИО3, продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 грамм, расфасованного в не менее чем в 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, оснащен неодимовым магнитиком, обмотанные липкой лентой, для оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, прибыл в Гаражный Потребительный Кооператив (Далее ГПК) «Союз», расположенный по 

<

адрес>.

Далее ФИО3, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, подобрав наиболее удобное место на территории 

<

данные изъяты> поместил в потайное место – «закладку», а именно в правую верхнюю петлю металлических ворот гаража № данного массива по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, оснащенный неодимовым магнитом, обмотанный липкой лентой. ФИО3 произвел фотосьемку вышеуказанного участка местности на фотокамеру принадлежащего ему сотового телефона марки 

<

данные изъяты> модель №, IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты> применяемого им в качестве орудия совершения преступления. ФИО3 добавил на фото координаты данного участка, с помощью установленных в памяти сотового телефона приложений, и указал стрелкой и точкой красного цвета точное местонахождение тайника – закладки с наркотическим средством. Указанное фото ФИО3, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), загрузил на витрину принадлежащего ему интернет – магазина по продаже наркотических средств «Extreme burned» на интернет – площадке 

<

данные изъяты> тем самым предоставил потребителям наркотических средств реальную возможность приобрести их.

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 убедился, что наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм, помещенное им в потайное место - «закладку», а именно в правую верхнюю петлю металлических ворот гаража № массива гаражей ГПК «Союз» по географическим координатам 

<

адрес>, на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, продано потребителю наркотических средств, денежные средства от продажи поступили на счет криптокошелька, встроенного в функционал принадлежащего ему интернет – магазина по продаже наркотических средств «Extreme burned» на интернет – площадке 

<

данные изъяты> Фото с изображением местонахождения и координат проданного наркотического средства в автоматическом режиме отправлено потребителю. 

Таким образом, ФИО3 выполнил все действия, необходимые для незаконного сбыта наркотического средства через оборудованный им тайник – закладку, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, возле подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» остановлен ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, на лестничной площадке между 

<

адрес>, сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при нем в правом заднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, модель №, IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты> используемый ФИО3 в качестве орудия преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест «закладок» с наркотическими средствами, получения в свое распоряжение с помощью установленных приложений банков денежных средств в счет оплаты за наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе проведенного осмотра места происшествия, из потайного места «закладки», из правой верхней петли металлических ворот гаража № гаражного массива 

<

данные изъяты> расположенного по географическим координатам 

<

адрес>, на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой, помещенный в полимерный пакетик с клипсой, оснащенный неодимовым магнитом, обмотанный липкой лентой, которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). По неустановленным следствием обстоятельствам, потребитель, оплативший данное наркотическое средство, не получил его в свое распоряжение.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы, ноутбук марки 

<

данные изъяты> модель №, серийный номер №, используемые ФИО3 в качестве орудий преступления для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довел до конца, так как выполнил все действия, необходимые для передачи наркотического средства в распоряжение потребителя.

Также ФИО3, в нарушение установленных требований закона, совершил умышленные действия, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,52 грамм на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,12 грамм, расфасованного в не менее чем в 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых помещен в полимерный пакетик с клипсой, оснащен неодимовым магнитиком, обмотанные липкой лентой, для оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, стал передвигаться по территории 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее ФИО3, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в различных местах на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Во время помещения наркотического средства в тайник, со свертка, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,52 грамм, упала липкая лента и иные детали упаковки. ФИО3, определив, что наркотическое средство без надлежащей упаковки не может быть помещено в тайник, убрал полимерный пакетик с клипсой с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,52 грамм в карман водительского сиденья принадлежащей ему автомашины марки №, государственный регистрационный знак №, где незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, стал хранить его с целью последующего незаконного сбыта. ФИО3 намеревался данный полимерный пакетик с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,52 грамм, обернуть липкой лентой, оснастить магнитом, для помещения в тайник-закладку, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, возле подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» остановлен ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, на лестничной площадке между 1

<

адрес>, сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при нем в правом заднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, модель №, IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты>, используемый ФИО3 в качестве орудия преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест «закладок» с наркотическими средствами, получения в свое распоряжение с помощью установленных приложений банков денежных средств в счет оплаты за наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес>, из кармана водительского сиденья автомашины марки №, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО3, припаркованной возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,52 грамм, который ФИО3 незаконно хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайника – закладки неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции МВД по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы, ноутбук марки 

<

данные изъяты> модель №, серийный номер №, используемые ФИО3 в качестве орудий преступления для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,52 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО3 и изъятием у него данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, показания ФИО3 были оглашены с согласия сторон (т.3, л.д. 4-10, л.д. 17-22; л.д. 63-67, л.д. 90-98, л.д. 23-24, л.д. 35-39) согласно которым в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> проживает его дед, ФИО1, по этому же адресу зарегистрированы он и его мать, ФИО2, фактически она проживает по адресу: 

<

адрес> с отчимом. Сам он проживает в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, один. Данную квартиру он снимает с ДД.ММ.ГГГГ

Впервые он употребил наркотическое средство гашиш примерно в ДД.ММ.ГГГГ в кругу знакомых. После чего стал употреблять гашиш один раз в неделю. Для личного употребления он приобретал гашиш в интернет-магазине по продаже наркотических средств, зарегистрированном на сайте 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> забирая наркотик из закладок. Сам он зарегистрирован на сайте 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> При регистрации на сайте 

<

данные изъяты> на этом же сайте автоматически регистрируется криптокошелек. Он пользуюсь сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты> с симкартами с абонентскими номерами № с графическим ключом №

ДД.ММ.ГГГГ он испытывал финансовые трудности. В связи с этим он решил устроиться на работу курьером-закладчиком наркотиков в магазин по продаже наркотиков, зарегистрированный на сайте 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> у которого он до этого приобретал наркотическое средство гашиш для личного употребления. В начале ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он, находясь дома, в квартире, расположенной по адресу

<

адрес>, в своем телефоне марки 

<

данные изъяты> зашел на сайт 

<

данные изъяты>, где написал сообщение на ник 

<

данные изъяты> о том, что хочет устроиться на работу курьером-закладчиком наркотиков. В тот же день ему от ника 

<

данные изъяты> пришло сообщение с правилами работы и оплаты, в правилах было указано, что он должен будет получать мастер-клады с наркотиком, оборудовать из полученного наркотика закладки, которые должен будет фотографировать, на фотографиях делать метки, указывающие на местонахождение свертка с наркотиком, обработанные фотографии с координатами отправлять куратору, что оплата зависит от количества закладок и массы наркотика в одной оборудованной закладке, за 1 закладку массой 1 грамм заработная плата составляла от 800 до 1000 рублей, что для определения координат закладок ему необходимо в телефон установить приложение 

<

данные изъяты> также в сообщении было указано, что для устройства на работу, необходимо внести залог в сумме 10000 рублей. После чего он со своей дебетовой карты «Тинькофф» пополнил счет своего криптокошелька на 10000 рублей и перевел 10000 рублей в криптовалюте нику 

<

данные изъяты> В тот же день ему от ника 

<

данные изъяты> пришла инструкция с указаниями по работе курьером-закладчиком, в которой было указано, что он должен зарегистрироваться в приватном мессенджере 

<

данные изъяты> для получения указаний по работе от куратора магазина 

<

данные изъяты> Он сразу же скачал и зарегистрировался в мессенджере 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> после чего ему пришло сообщение от лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> который представился, как куратор курьеров-закладчиков магазина 

<

данные изъяты> с которым он должен будет работать. Они с ним стали общаться в закрытом диалоговом чате вдвоем. В тот же день от ника 

<

данные изъяты> зарегистрированного в приватном мессенджере 

<

данные изъяты> он получил сообщение с фотографией и координатами мастер-клада наркотика гашиш, массой 10 грамм, расфасованного по 1 грамму. Местом мастер-клада был гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>, где именно, он уже не помнит. В тот же день он на такси приехал в данный массив гаражей и по координатам и фотографии нашел мастер-клад наркотика гашиш в снегу возле одного из гаражей, в пакете, обернутом изолентой. Взяв пакет, он развернул его и увидел, что в нем находится 10 свертков изоленты, под которой находился пакетик с клипсой с веществом темно-зеленого цвета, то есть гашишем и магнит. Пакет с гашишем он привез домой и на следующий день утром разложил свертки с гашишем под отливы на окнах первого этажа домов в районе 

<

адрес>, оборудованные им закладки наркотика он сфотографировал своим сотовым телефоном, с помощью GPS-камеры 

<

данные изъяты> в его телефоне автоматически определились координаты сделанных им закладок наркотика, на фотографиях он сделал метки стрелками мест закладок наркотика, после чего все фотографии сделанных им закладок наркотика гашиш отправил куратору 

<

данные изъяты> в приватном мессенджере 

<

данные изъяты> Так он стал работать курьером-закладчиком в магазине, зарегистрированном на сайте 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> под руководством куратора, зарегистрированного в приватном мессенджере 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> Куратор присылал ему около 2-3 мастер-кладов наркотика гашиш в неделю, свертки с наркотиком он раскладывал в закладки на территории 

<

адрес>. По понедельникам он отправлял куратору отчет о проделанной работе и он высылал ему заработную плату путем перевода криптовалюты на счет его криптокошелька на сайте 

<

данные изъяты> на данном сайте его криптокошелек был привязан к его нику 

<

данные изъяты> полученная им заработная плата в криптовалюте он обменивал с помощью обменников на сайте 

<

данные изъяты> на рубли и выводил на свою дебетовую карту «Тинькофф». Он зарабатывал около 50000 рублей в неделю. Часть выданного ему куратором гашиша он употреблял путем курения. 

Так он работал курьером-закладчиком примерно до ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года он решил прекратить работать курьером-закладчиком магазина 

<

данные изъяты> и написал об этом куратору «

<

данные изъяты>

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь дома, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решил открыть свой магазин по продаже наркотика гашиш. Для работы, для закупки наркотика гашиш на продажу он на сайте 

<

данные изъяты> зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты> а для продажи наркотика гашиш оставил свой ник 

<

данные изъяты> Для осуществления торговли он оплатил модератору сайта 

<

данные изъяты> 30000 рублей 

<

данные изъяты> занимается только продажей наркотиков), после чего модератор выдал ему права администратора магазина с ником 

<

данные изъяты> Для работы магазина в то же время он под ником 

<

данные изъяты> стал закупать наркотик гашиш массой от 5 до 10 грамм у магазина 

<

данные изъяты> из расчета 5 грамм гашиша за 10000 рублей, 10 грамм гашиша за 18000 рублей, получая клады наркотика через тайники-закладки в различных местах на территории 

<

адрес>, на своем автомобиле марки № с государственным номером № он привозил клад домой, по адресу: 

<

адрес>, где на кухне, на разделочной доске с помощью ножа разрезал гашиш на куски, взвешивал на весах и расфасовывал в пакетики с клипсой по 0, 5 грамм, которые вместе с магнитом обертывал изолентой. Свертки он раскладывал в закладки в массивах гаражей и в других местах на территории 

<

адрес>, закладки фотографировал, делал отметки закладок на фотографиях и фотографии с координатами, отметками и описанием товара (вид и масса) выкладывал на сайте 

<

данные изъяты> от имени своего магазина для розничной продажи наркотика гашиш под ником 

<

данные изъяты> с аккаунтом 

<

данные изъяты> Потребители оплачивали покупку, переводя денежные средства криптовалютой на его криптокошелек, привязанный к нику 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей за 0, 5 грамм гашиша, после оплаты покупателю в автоматическом режиме выдавалась информация о месте нахождения закладки наркотика, то есть предоставлялась фотография закладки наркотика с координатами и описанием. После продажи партии наркотика вырученные деньги в криптовалюте он обменивал через обменник на сайте 

<

данные изъяты> на рубли, которые выводил на свою дебетовую карту «Тинькофф», денежные средства он тратил на продукты, оплачивал аренду квартиры. Так он работал до ДД.ММ.ГГГГ. За это время он продал 150 закладок по 0, 5 грамм гашиша, заработав 300000 рублей. Часть наркотика он употреблял. Закладки он фотографировал своим телефоном, а руководил магазином и контролировал продажу наркотика он с помощью своего ноутбука марки 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он, находясь у себя дома, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатил магазину 

<

данные изъяты> 18000 рублей за 10 грамм гашиша, переведя деньги в криптовалюте с криптокошелька. Как только я оплатил наркотик, магазин 

<

данные изъяты> автоматически выдал ему информацию о месте нахождения клада, а именно фотографию закладки наркотика с координатами и описанием. Местом клада было место за профнастилом за лестницей, ведущей в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> часов он на своем автомобиле марки № приехал по данному адресу, забрал из-за листа профнастила закладку на магните в виде свертка изоленты, который привез к себе домой. Находясь дома, в период с 

<

данные изъяты> того же дня он на кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на пластиковой разделочной доске голубого цвета с помощью ножа с деревянной ручкой коричневого цвета разрезал на 20 кусков кубик гашиша, взвесил куски весами, расфасовал куски гашиша в пакетики с клипсой, пакетики с магнитами обернул изолентой черного цвета. Один из кубиков он выкурил и у него получилось 19 свертков гашиша. Весы он купил в то время, когда работал курьером-закладчиком у магазина 

<

данные изъяты>, так как иногда он присылал ему нерасфасованный гашиш и он фасовал его сам, пакетики, магниты, изоленту он покупал периодически, заказывая в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Закладки он решил сделать возле своего дома, в массиве гаражей, расположенном вдоль железной дороги вблизи домов по 

<

адрес> и на близлежащих домах. Около 

<

данные изъяты> он вышел из дома, храня свертки с наркотиком в наружном нагрудном левом кармане своей куртки от спецодежды с надписью 

<

данные изъяты> (некоторое время он работал на железной дороге и у него осталась спецодежда). После чего он сделал несколько закладок возле своего дома- под крыльцом своего подъезда, под капотом автомобиля не на ходу марки № стоящего возле торца его дома, в водосточных трубах соседнего дома. Затем около 

<

данные изъяты> он приехал в массив гаражей, названия которого он не знает, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в течении 15 минут на гаражах, а именно на петлях ворот, за козырьками гаражей, сделал закладки наркотика гашиш, прикрепив свертки с помощью магнита к металлу. После чего он поехал на 

<

адрес>, где также в течение 15 минут оборудовал закладки наркотика гашиш, разместив свертки в жилых домах под отливами окон первых этажей, за листами профнастила балконов первых этажей. Сделанные им закладки он фотографировал своим телефоном, определял координаты. При оборудовании закладок у одного из свертков с гашишем развернулась и упала изолента, поэтому один пакетик с наркотиком он положил в карман водительского сиденья для того, чтобы впоследствии дома снова обернуть его с магнитом изолентой и разместить в закладке. Сделав 18 закладок наркотика, он приехал домой. Находясь дома, около 21 часа, он в своем телефоне скопировал 18 фотографий сделанных им в этот день закладок наркотика, на получившихся 18 фотографиях закладок в своем телефоне он сделал метки, отметив стрелками места нахождения свертков, в папке 

<

данные изъяты> в итоге получилось 36 фотографий, 18 из которых с метками и 18 без меток. С помощью телефона он выложил 18 фотографий с координатами и описанием на сайте 

<

данные изъяты> от имени своего магазина 

<

данные изъяты>» для розничной продажи наркотика гашиш. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он увидел, что выложенные им закладки наркотика гашиш были полностью проданы, на счет его криптокошелька поступили денежные средства в виде криптовалюты. Около 

<

данные изъяты> он вышел из своего подъезда 

<

адрес> и направился к своему автомобилю для того, чтобы поехать к своему девушке. Возле подъезда № к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, сказали, что он подозревается в сбыте наркотиков. Вместе с ними он пришел на площадку между 

<

адрес>. В присутствии двух понятых сотрудник полиции ватными тампонами сделал смывы с его рук. На вопрос сотрудника полиции, имеется ли в телефоне информация, касающаяся незаконного оборота наркотиков, он ответил, что имеется и добровольно показал сотрудникам полиции и понятым фотографии сделанных им ДД.ММ.ГГГГ закладок наркотика гашиш. Сотрудники полиции предложили ему проехать по местам оборудованных им закладок. Он согласился. Сотрудники полиции сверяли показанные им места с фотографиями закладок из своего телефона, имеющимися в телефоне у них. В петле ворот одного из гаражей массива, расположенного вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен сверток черной изоленты, закладку которого оборудовал он. Закладка была оплачена, но забрать ее потребитель не успел. Далее они с сотрудниками полиции и понятыми проехали к дому 

<

данные изъяты> для осмотра его автомобиля. В ходе осмотра автомобиля он в присутствии понятых сказал сотрудникам полиции о том, что в кармане водительского сиденья находится пакетик с клипсой с наркотиком гашиш. Далее с его письменного согласия сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен осмотр квартиры по его месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он добровольно указал сотрудникам полиции на пакет с разделочной доской и черной сумкой, в которой находились пакетики с клипсой, нож для разделки гашиша, весы, гриндер, бумага для курения, магниты и пластилин (пластилином он оборачивал свертки с наркотиком для размещения закладок в снегу, гриндер он использовал для измельчения марихуаны для личного употребления, которую также несколько раз употреблял), которые были сотрудниками полиции изъяты. Также сотрудниками полиции были изъяты его ноутбук марки 

<

данные изъяты>» с зарядным устройством с паролем 

<

данные изъяты> и его банковские карты- дебетовая и кредитная карты «Тинькофф» и одна карта «Озон», на дебетовую карту «Тинькофф» он выводил денежные средства, полученные от продажи наркотиков. После чего был произведен полный осмотр изъятых у него сотового телефона и ноутбука. На его аккаунте 

<

данные изъяты> через который осуществляется вход в мой магазин 

<

данные изъяты> установлен пароль, который имеется у него в телефоне, в приложении 

<

данные изъяты> Магазину 

<

данные изъяты>, у которого он закупал наркотик для сбыта, он не сообщал о том, что продает наркотик, между ним и данным магазином договоренности о совместной продаже наркотиков не было. 

В ноутбуке, который у него изъяли, имеется установленное приложение 

<

данные изъяты> В данном приложении имеются несколько чатов, с помощью которых он работал в сфере по незаконному обороту наркотиков. Так, в приложении «

<

данные изъяты> имеется чат 

<

данные изъяты>», в котором можно было сделать запрос на получение ссылки для входа на сайт 

<

данные изъяты> Для этого нужно было в сообщении вбить название сайта, после чего ему приходило несколько ссылок на сайт. При переходе по ссылке он мог попасть на сайт, но предварительно ему нужно было авторизоваться через телефон. Логин от его личного кабинета 

<

данные изъяты> а пароль обновлялся в системе каждые 30 секунд, пароль – это цифровое шестизначное число. В данном личном кабинете был встроенный криптокошелек. Для обработки фото он скачал приложение 

<

данные изъяты> на свой телефон. При фотографировании мест закладок он пользовался ДжиПиЭс камерами. Сразу же в данном приложении встроена возможность автоматического определения адреса, и автоматически к фотографии прикреплялись координаты местонахождения – широта, долгота, адрес. В данном приложении с помощью встроенных редакторов он имел возможность редактировать фотографии, при этом он всегда красным цветом указывал местонахождение закладки, обводил кругом и указывал красной стрелкой. Именно такие фотографии есть у него в папке «Избранное» в приложении 

<

данные изъяты> Там есть фото с закладками, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ Также у него в «Телеграмм» имелся чат 

<

данные изъяты> где были указаны все названия платформ, через которые можно приобрести наркотики - 

<

данные изъяты>

Для осуществления данной деятельности он через интернет – магазин 

<

данные изъяты> приобрел настольные весы, полимерные пакетики с клипсой, изоленту разного цвета, неодимовые магниты, представляющие собой магнитики в виде таблеток. Далее он приобретенный наркотик (гашиш) у себя в квартире, на разделочной доске с помощью ножа разрезал на куски, взвешивал на весах и расфасовывал в пакетики с клипсой по 0,5 грамм, которые вместе с магнитом обертывал изолентой. Свертки он раскладывал в закладки в массивах гаражей, в других местах на территории 

<

адрес>, закладки фотографировал, делал отметки закладок на фотографиях и фотографии с координатами, отметками и описанием товара (вид и масса) выкладывал на сайте 

<

данные изъяты> от имени своего магазина для розничной продажи наркотика гашиш под ником с аккаунтом «

<

данные изъяты> Потребители оплачивали покупку, переводя денежные средства в сумме 2000 рублей за 0, 5 грамм гашиша. 

После того, как на его счет криптокошелька поступали денежные средства, они начислялись в биткоинах. Курс данной валюты постоянно колебался, и нельзя было предугадать, какой он будет. Поэтому он старался вывести деньги, когда курс будет наиболее высоким. Схема вывода денег следующая: в личном кабинете он указал номер своей банковской карты «Тинькофф», оформленной на его имя. Ежедневно он смотрел сумму, которая была у него на счету, она отображалась в личном кабинете в биткоинах и в рублях. При этом, если он видел, что сумма в рублях увеличилась, то он старался вывести денежные средства с максимальной выгодой для себя. На данном сайте в личном кабинете имелся уже встроенный обменник, и функция «Обналичить». Обменник списывал определенную комиссию за перевод денег. Денежные средства поступали на карту в разное время, иногда после вывода могло пройти час, два, иногда восемь часов. На сайте при выводе средств указывалось, что за перевод биткоинов в рубли сайт забирает комиссию. ФИО3 мог указать на сайте, что выводит, например 40 тысяч рублей, а приходило ему, образно говоря 36 000 рублей, и он понимал, что разница в 4000 рублей списалась как комиссия за перевод средств из биткоинов в рубли и вывод денег на карту.

ФИО3 получил деньги за сбыт наркотических средств в следующие дни и в следующих суммах :

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 600 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 100 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 700 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 450 рублей. 

Всего за данный период он получил денежные средства на сумму 427 600 рублей. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ есть поступления на его счет ДД.ММ.ГГГГ в сумме 124 000 рублей, двумя суммами 64 000 рублей и 60 000 рублей. Это деньги, поступившие на его счет в качестве заработной платы за его работу курьером по закладке наркотических средств в ДД.ММ.ГГГГ. Больше никаких денег ему за его работу курьером ничего не поступало.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> утра он проверил баланс своего интернет – магазина и увидел, что все закладки, оборудованные им, распроданы. Все данные о местонахождении тайника – закладки были высланы покупателю автоматически с сервиса интернет – магазина. По какой причине покупатель не забрал закладку из петли гаража, где ее позже обнаружили сотрудники полиции, он не знает. Денежные средства со счета он вывести не успел. 

Свою деятельность по сбыту наркотических средств в период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял самостоятельно, в сговор с кем – либо не вступал, в преступной группе не состоял. Никто о его преступных действиях из его окружения не знал. За данный период времени он вывел на карту денежные средства в сумме 427 тысяч 600 рублей. Денежные средства потратил на собственные нужды, никому о происхождении данных денежных средств не говорил. Деньги эти были переведены им из криптовалюты «биткоин» в рубли и выведены на принадлежащую ему карту. Деньги за проданные им наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ он конвертировал в рубли и вывести на карту не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал на места закладок наркотических средств, произведенных им: под металлическим уголком крыльца подъезда 

<

адрес> и пояснил, что на этом месте ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> он оборудовал тайник-закладку наркотического средства гашиш, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес> капот автомобиля марки № государственный регистрационный знак №, находящегося возле северного торца 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; на металлический короб, установленный слева от входа в подъезд 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- №; водосточная труба, установленная на южном торце 

<

адрес> и пояснил, что в этой водосточной трубе ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> он оборудовал тайник-закладку наркотического средства гашиш, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; место под металлическим профнастилом балкона, расположенного на 1 этаже южной стороны 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес> место под металлическим отливом под окнами лоджии, расположенной на 1 этаже южной стороны 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; водосточная труба, установленная слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес> место под металлическим настилом крыши с западной стороны гаража №, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; правая нижняя петля ворот гаража №, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; левая нижняя часть ворот гаража №, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; место вблизи гаража № массива гаражей 

<

адрес>, расположенному на расстоянии 205 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где ФИО3 козырек металлического ящика, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес> гараж без номера массива гаражей 

<

адрес>, расположенному на расстоянии 215 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где ФИО3 левая нижняя петля ворот гаража, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; гараж без номера массива гаражей «

<

адрес>, расположенному на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, левая верхняя петля ворот гаража, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; гараж № массива гаражей «

<

адрес>, правая верхняя петля ворот гаража, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; гараж без номера, расположенный в массиве гаражей «

<

адрес>, на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> металлическое крепление в правой нижней части ворот, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; металлический гараж без номера, расположенный в массиве гаражей «

<

адрес>, верхняя левая часть ворот, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; 

<

адрес>, место под металлическим отливом окна 1 этажа западной стороны 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 

<

адрес>; место под металлическим отливом окна 1 этажа западной стороны 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника-закладки- 53.6361 55.9549; 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, место под металлическим профнастилом обрешетки крыльца при входе в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, были определены географические координаты места тайника мастер-клада- 

<

адрес>.В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал, что закладки им были сделаны в период времени примерно с 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 с согласия сторон (т.2 л.д. 229-234) следует, что он проходит службу в УНК МВД по РБ с 

<

данные изъяты>, в настоящее время в должности оперуполномоченного, в звании капитана полиции. В начале ДД.ММ.ГГГГ года к ним поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, занимается незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, сбытом наркотиков на территории 

<

адрес>. С этой целью ими были проведены оперативные мероприятия, направленные на изобличение действий ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации данной информации им, совместно с сотрудниками УНК МВД по РБ оперуполномоченным капитаном полиции ФИО7, старшим оперуполномоченным старшим лейтенантом полиции ФИО6, было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение». По имеющейся информации ФИО3 забирал «клад», то есть «оптовый» вес наркотического средства, по месту своего проживания в съемной квартире по адресу : 

<

адрес>, фасовал данный наркотик, изготавливал закладки, а потом оборудовал их в потайные места на территории 

<

адрес>. Для проверки данной информации, в целях задержания ФИО3 и проверки его на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, они стали осуществлять наблюдение за домом, где проживал ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

данные изъяты> они стали осуществлять наблюдение за участком местности, прилегающим к дому 

<

адрес>. Они знали, как выглядит ФИО3, поэтому ждали его появления. Примерно в 

<

данные изъяты> они заметили ФИО3 на участке местности, прилегающем к подъезду 

<

адрес> Поведение ФИО3 показалось им подозрительным, было видно, что он чего – то опасается, оглядывается по сторонам, ведет себя настороженно. Примерно в 

<

данные изъяты> они подошли к нему, остановили, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти с ними. ФИО11 так точно (до минуты) называет время проведения оперативных мероприятий, так как при нем в ходе настоящего допроса имеются служебные документы по факту проведения данного ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3

Далее ФИО3 был ими препровожден в подъезд близлежащего дома, а именно в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами они продолжили проведение мероприятий в отношении ФИО3

Они попросили его представиться, он назвал свои данные. После установления личности ФИО3, они пригласили двух понятых мужского пола и объявили всем присутствующим, что сейчас будут проводиться оперативные мероприятия с участием задержанного. ФИО3 против проведения в отношения него оперативных мероприятий не возражал.

Он в присутствии понятых попросил ФИО3 представиться, он назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес и другие анкетные данные, которые он внес в протокол. Также в протокол были внесены анкетные данные понятых. 

Он пояснил всем присутствующим, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО3 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО3 против данной процедуры не возражал, вел себя спокойно, адекватно сложившейся обстановке. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в акте – ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>. Был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все присутствующие лица - ФИО3, понятые и он расписались. 

Далее он пояснил всем, что сейчас будет производиться досмотр ФИО3, разъяснил присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра. При этом ФИО3 против досмотра не возражал. У ФИО3 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. Далее, примерно в 

<

данные изъяты>., согласно акту досмотра, представленного им на обозрение, он досмотрел ФИО3. Перед производством досмотра он спросил у ФИО3, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что тот ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеется. Далее он приступил к досмотру ФИО3. Он проверил все карманы одежды ФИО3, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате в заднем кармане джинсовых брюк ФИО3 были обнаружены :

- связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и одного магнитного ключа;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> производства фирмы 

<

данные изъяты>, IMEI 1) №, IMEI 2) №, в корпусе темного цвета, оборудованный сим – картой оператора «МТС» с абонентским номером №, сим – картой оператора «Yota» с абонентским номером №

Данные предметы были изъяты. ФИО3 пояснил, что все обнаруженные при нем предметы принадлежат ему. Далее ФИО9, при участии ФИО3 и понятых, вошел в систему его сотового телефона, при этом ФИО3 сообщил графический ключ – пароль для входа в систему. В памяти сотового телефона ФИО3 находились фото с изображением мест оборудованных тайников – закладок с наркотическими средствами. На указанных фото имелись прикрепленные координаты – широта и долгота и примерный адрес местонахождения. Также на фото имелись стрелки, указывающие на места, где спрятаны закладки. ФИО3 по поводу обнаружения данных фото пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники – закладки с наркотиками, разложил их по городу, сфотографировал и сохранил в памяти своего телефона. Они сделали фотофиксацию данных мероприятий, а именно изъятия образцов для сравнительного исследования и досмотра ФИО3, после чего приложили фототаблицу к материалам проверки.

Далее ФИО3 в беседе добровольно рассказал им о том, что он ДД.ММ.ГГГГ разложил по городу 18 закладок с наркотическим средством «гашиш», сфотографировал потайные места и фото с изображениями и координатами закладок выложил на витрине своего интернет – магазина. Также ФИО3 пояснил, что все данные закладки распроданы и ему уже поступили за них деньги в электронной валюте «биткоины» на его криптокошелек, привязанный к личному кабинету интернет – магазина.

Получив данную информацию, они все же решили проехать по местам оборудованных тайников - закладок, координаты которых имелись на фото, обнаруженных в памяти сотового телефона ФИО3. Далее, они на служебном транспорте, с участием двух понятых мужского пола и ФИО3, проехали по местам, указанным на фото. При этом ФИО3 сам показывал направление и места оборудования им тайников – закладок. При визуальном осмотре данных мест в 17 (семнадцати) адресах мы ничего не обнаружили. Однако при осмотре места, указанного на фото, по координатам 

<

адрес> мы обнаружили тайник – закладку с наркотическим средством. По данным координатам расположен гараж в гаражном массиве. На фото с данными координатами был указан адрес – 

<

адрес>, однако, когда они произвели геолокацию, то установили, что данный гараж находится в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. При осмотре металлической петли гаражных ворот гаража, на который указал ФИО3, был обнаружен сверток изоленты. Было понятно, что сверток крепится к металлической петле с помощью магнита, который, видимо, находился внутри свертка. Он достал данный сверток, при понятых развернул его, внутри липкой ленты находился магнит, далее полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с комкообразным веществом темного цвета. ФИО3 пояснил, что данное вещество – это наркотическое средство «гашиш», он оборудовал данную закладку ДД.ММ.ГГГГ, покупатель рассчитался уже за нее, однако забрать не успел. После проведения данных действий, сверток липкой ленты с магнитиком, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, были им упакованы в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на конверте сделана пояснительная надпись. Согласно представленному им на обозрение следователем в ходе настоящего допроса протокола, осмотр места происшествия был произведен ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>

Также ФИО3 пояснил, что когда он оставлял тайники – закладки, то на одном из свертков развернулась изолента, и он полимерный пакетик с веществом решил оставить, чтобы потом его опять нормально завернуть и положить в закладку. Пакетик с веществом он ДД.ММ.ГГГГ убрал в карман водительского сиденья в принадлежащей ему автомашине марки №, гос. номер №. ФИО3 пояснил, что машину он припарковал возле своего 

<

адрес>. Затем они, по указанию ФИО3 проехали к месту парковки автомашины.

Далее, прибыв к дому 

<

адрес>, они действительно увидели припаркованный во дворе автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, черного цвета. ФИО3 показал им свидетельство о регистрации данного средства на свое имя (в материал они приложили копию этого свидетельства). Они удостоверились, что машина действительно принадлежит ему. Также ФИО3 дал разрешение на осмотр своей машины. В результате он в присутствии понятых, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (согласно представленному мне на обозрение протоколу осмотра места происшествия), в присутствии понятых, ФИО3 и оперуполномоченного ФИО6 произвел осмотр автомашины марки №, государственный регистрационный знак №, черного цвета, припаркованной возле 

<

адрес>. По результатам осмотра в кармане водительского сиденья был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. ФИО3 пояснил, что вещество в пакетике, это гашиш. Также в салоне из замка зажигания были изъяты ключи от машины, в количестве 2-х штук и брелок. 

Затем они продолжили работу с ФИО3, спросили у него, имеются ли еще где – то предметы, связанные с его преступной деятельностью, на что ФИО3 им ответил, что по месту его жительства в 

<

адрес> находятся фасовочные материалы, ноутбук и другие предметы, с помощью которых он осуществлял свою деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее они прошли ко второму подъезду 

<

адрес>, где поднялись на третий этаж. Находясь на лестничной площадке, они разъяснили всем присутствующим (понятым и ФИО3) права и обязанности и порядок производства осмотра квартиры. После чего ФИО3 дал письменное разрешение на осмотр 

<

адрес>, занимаемой им. Они, с согласия ФИО3, зашли в квартиру. Надели на руки чистые резиновые перчатки и начали осмотр квартиры. ФИО3 пояснил также, что эту квартиру он снимает. Согласно протоколу осмотра, который им предъявила следователь, и в котором стоят их подписи, они находились в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>. В ходе мероприятия они осмотрели комнату, санузел, кухню, балкон. В результате осмотра ими на столе в зале квартиры был обнаружен ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе стального цвета. ФИО3 пояснил, что с помощью данного ноутбука и изъятого ранее сотового телефона он работает в личном кабинете созданного им интернет – магазина по продаже наркотических средств. Данный ноутбук был изъят оперуполномоченным ФИО6 вместе с сумкой от него, серого цвета. Далее они прошли на балкон квартиры, где ФИО3 указал на пакет, внутри которого находилась небольшая сумочка черного цвета. Они разложили содержимое этой сумочки на столе, в ней оказались фасовочные материалы, разделочная доска с остатками вещества, нож с остатками вещества, полимерные пакетики с клипсой, магнитики, пластилин, папиросная бумага, электронные весы. ФИО3 пояснил, что с помощью данных приспособлений он фасует и оборудует закладки с наркотическими средствами. Также были обнаружены и изъяты три банковские карты на имя ФИО3, он пояснил, что карты принадлежат ему, и с помощью карты «Тинькофф» он получал денежные средства за сбыт наркотиков. Далее они продолжили осматривать квартиру, однако больше в других комнатах данной квартиры ничего обнаружено не было. По результатам осмотра 

<

адрес> был составлен протокол осмотра, с которым все ознакомились и расписались. 

После проведения указанных мероприятий, ФИО3 был доставлен ими в отдел полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку. ФИО3 пояснил, что он занимался сбытом наркотиков на территории 

<

адрес> с помощью сотового телефона и ноутбука, изъятых у него. ФИО3 пояснил, что сам создал интернет-магазин и занимался сбытом наркотиков с его помощью. В результате оперуполномоченный ФИО7 в присутствии понятых осмотрел телефон и ноутбук ФИО3, и нашел доказательства причастности ФИО3 к деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

В ходе проведения мероприятий с ФИО3 он сам давал признательные показания в том, что фасовал наркотические средства для сбыта, сам указывал местонахождение наркотиков у себя в квартире, в машине, на месте оборудования им тайников – закладок, сам полностью изобличал свои действия. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 с согласия сторон (т.2 л.д. 235-237) следует, что он проходит службу в УНК МВД по РБ с ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время в должности оперуполномоченного, в звании капитана полиции.

В начале ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, занимается незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, на территории 

<

адрес>. С этой целью ими были проведены оперативные мероприятия, направленные на изобличение действий ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации данной информации им, совместно с сотрудниками УНК МВД по РБ оперуполномоченным капитаном полиции ФИО9, старшим оперуполномоченным старшим лейтенантом полиции ФИО6, было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение». По имеющейся информации ФИО3 забирал «оптовый» вес наркотического средства, далее находясь по месту своего проживания в съемной квартире по адресу 

<

адрес> фасовал данный наркотик, изготавливал закладки, а потом оборудовал их в потайные места на территории 

<

адрес>. Для проверки данной информации, в целях задержания ФИО3 и проверки его на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, они стали осуществлять наблюдение за домом, где проживал ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, с 

<

данные изъяты> они наблюдали за участком местности, прилегающим к дому 

<

адрес>. У них было описание внешности ФИО3, поэтому они ждали его появления. Примерно в 

<

данные изъяты> они заметили ФИО3 на участке местности, прилегающем к подъезду 

<

адрес>. Поведение ФИО3 показалось им подозрительным, было видно, что он чего – то опасается, оглядывается по сторонам, ведет себя настороженно. Примерно в 

<

данные изъяты> они подошли к нему, остановили, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили пройти с ними. 

Далее ФИО3 был ими препровожден в подъезд близлежащего дома, а именно в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами мы продолжили проведение мероприятий в отношении ФИО3 Мы попросили его представиться, он назвал свои данные:

После установления личности ФИО3, они пригласили двух понятых мужского пола и объявили всем присутствующим, что сейчас будут проводиться оперативные мероприятия с участием задержанного. ФИО3 против проведения в отношения него оперативных мероприятий не возражал.

Им известно, что оперуполномоченный ФИО9 провел личный досмотр ФИО3 в присутствии понятых, и изъял у него сотовый телефон и связку ключей, а также на ватные тампоны смывы с рук и ладоней с целью обнаружения на них наркотических средств.

Также им известно, что в ходе осмотра машины и квартиры ФИО3, места оборудования тайника – закладки были изъяты наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела и доказывающие причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств.

Им, по результатам проведенных ОРМ в присутствии понятых в отделе полиции УМВД России по городу Стерлитамаку был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 и ноутбук, изъятый в ходе осмотра жилища ФИО3.

При осмотре данных предметов было установлено, что ФИО3 на сайте 

<

данные изъяты> зарегистрировал интернет – магазин по продаже наркотического средства. На витрине данного магазина ФИО3 размещал фото с изображениями тайников – закладок наркотиков, и самостоятельно принимал оплату за проданные наркотики. Ему сразу же поступали деньги на счет криптокошелька, прикрепленного к личному кабинету магазина, и данная сумма отображалась в биткоинах и в рублях. Затем ФИО3 данные биткоины конвертировал в рубли и выводил на свою карту банка «Тинькофф». Кроме того, в памяти телефона имелись фотоизображения с местами оборудования тайников – закладок, с прикрепленными к ним координатами местонахождения.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 с согласия сторон (т.2 л.д. 238-241) следует, что он проходит службу в УНК МВД по РБ с ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время в должности старшего оперуполномоченного, в звании старшего лейтенанта полиции. Показания свидетеля ФИО6 аналогичны оглашенным показания свидетеля ФИО9

В ходе судебного заседания была допрошена свидетель ФИО2, которая суду показала, что подсудимый ФИО3 является ее сыном, по характеру он спокойный, уравновешенный, он проживал в 

<

адрес> со своей девушкой. 04 апреля ей позвонил следователь, сообщил, что ее сын задержан за продажу наркотиков. У нее никаких не было подозрений, что ее сын занимается наркотиками, почему так произошло, ей не известно. С ним никогда не происходило конфликтных ситуаций, он не пил.

Вина ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью следующих доказательств.

Рапортом, составленным ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по РБ, возле 

<

адрес>, остановлен гр. ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 11» с сим-картами «МТС» и «Yota», а также изъяты образцы для сравнительного исследования;

При частичном осмотре мобильного телефона были обнаружены фотоизображения с географическим координатами тайников-закладок с наркотическими средствами. В ходе осмотра участка местности с географическими координатами 53.6368 55.9538, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток липкой ленты с магнитом, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом темного цвета. 

В ходе проведения осмотра автомобиля №, г.р.з. №, принадлежащего ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом темного цвета внутри.

В ходе проведения осмотра в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ноутбук марки 

<

данные изъяты>, три пластиковые банковские карты, полимерная разделочная доска со следовыми остатками вещества, нож со следовыми остатками вещества, электронные весы со следовыми остатками вещества, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, неодимовые магнитики, полимерный гриндер, кусок пластилина. (том №, л.д. 30)

Постановлениями о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности и о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 26-29, л.д. 31-33)

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3. С 

<

данные изъяты> велось наблюдение за участком местности прилегающем к подъезду 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, был замечен ФИО3, который вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО3 возле подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции.В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картами «МТС» и «Yota», а также изъяты образцы для сравнительного исследования.

При осмотре мобильного телефона были обнаружены фотоизображения с географическим координатами тайников-закладок с наркотическими средствами. В ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты с магнитом, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом темной массы. 

В ходе проведения осмотра автомобиля марки № г.р.з. №, принадлежащего ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом темной массы внутри.

В ходе проведения осмотра в жилище ФИО3 проведенного с его письменного согласия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: ноутбук марки 

<

данные изъяты>», три пластиковые банковские карты, полимерная разделочная доска со следовыми остатками вещества, нож со следовыми остатками вещества, электронные весы со следовыми остатками вещества, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, неодимовые магнитики, полимерный гриндер, кусок пластилина.

Досмотр транспортного средства: осмотра автомобиля № г.р.з. №

Досмотры помещений, зданий, сооружений (нежилых): осмотр в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 35-37)

Актом досмотра: ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами в подъезде 

<

адрес> произведен досмотр ФИО3, в ходе которого при нем в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты :

- связка ключей в количестве 3-х штук;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модель № IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, в чехле, с сим – картами оператора МТС с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером №

Таблицей фотоиллюстраций к акту досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 39-44, л.д. 56)

Протоколом осмотра места происшествия: ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции ФИО9 с участием понятых, сотрудников полиции, ФИО3 с согласия последнего осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в гаражах в 100 метрах от здания № по 

<

адрес>. Изъятый сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом темной массы с магнитиком, упакован в бумажный конверт, который оклеен, опечатан, скреплен подписями понятых, на нем сделана пояснительная надпись. (том №, л.д. 57-60, 61)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования установлено, что представленное вещество в виде одного спрессованного куска неправильной формы массой 0,60 г на момент проведения исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, находящийся в одном полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками липкой ленты совместно с магнитом, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том №, л.д. 129)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта следует: представленное на экспертизу вещество массой 0,48 г на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том №, л.д. 165-166)

Протоколомом осмотра места происшествия: ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО6 с участием сотрудников полиции, понятых, ФИО3 с согласия последнего осмотрено помещение 

<

адрес>. Обнаружено и изъято: ноутбук марки 

<

данные изъяты> с зарядным устройством; на балконе полимерный пакет, внутри которого тряпичная сумка, внутри которой множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, электронные весы, металлический нож, разделочная доска с остатками вещества темной массы. На столе в комнате три банковские карты: Ozon банк, Тинькоф, Тинькоф.

Также в тряпичной сумке находились гриндер темного цвета (измельчитель растительной массы) с остатками вещества, неодимовые магнитики в количестве 31 штуки, кусок пластилина белого цвета в рваной упаковке, вскрытая картонная коробка с надписью «ОСВ» с бумагой для курения. (том №, л.д. 70-73, 74-76)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,094 г на момент проведения экспертизы, находящееся на металлической поверхности ножа, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхностях разделочной доски, гриндера (измельчителя растительной массы) и электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) На поверхностях остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. (том №, л.д. 172-174)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта следует:

1. В твердотельном накопителе имеются сведения о посещении сайтов сети «Интернет», которые записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_1».

2. В твердотельном накопителе имеются изображения, в том числе удаленные, которые записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_2/Раздел 1».

3. В твердотельном накопителе сведения о переписке посредством программ мгновенного обмена сообщениями, не обнаружены. (том №, л.д. 203-206)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта следует:

1. В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении сайтов сети «Интернет», которые записаны на оптический диск № однократной записи в каталог «Вопрос_1».

2. В памяти мобильного телефона обнаружены файлы, содержащие изображения, видео, которые с сохранением структуры каталогов записаны на оптические диски №, № однократной записи в каталог «Вопрос_2».

3. В памяти мобильного телефона имеются сведения о переписке посредством программ «

<

данные изъяты> Извлеченные данные из приложений записаны на оптический диск № однократной записи в каталог «Вопрос_3».

В памяти SIM-карты № сведения о переписке с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, не обнаружены. 

В памяти SIM-карты № сведения о переписке с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, не обнаружены. (том №, л.д. 213-215)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в период времени с 

<

данные изъяты> произведен осмотр сотового телефона 

<

данные изъяты> с сим-картами «МТС» и «Yota», изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО3.

После разблокировки телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, среди которых «Галерея», в ходе осмотра которой обнаружено множество фотоизображений тайников-«закладок» с наркотическими средствами, в том числе установлено, что ДД.ММ.ГГГГ было сделано и отредактировано 18 снимков тайников с наркотиками, среди которых тайник на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенного вблизи 

<

адрес>. 

На рабочем столе устройства обнаружено приложение 

<

данные изъяты> которое представляет собой программу генерирующую временный шестизначный числовой код, необходимый для доступа на страничку магазина «Extreme Burned», расположенную на торговой площадке «Blacksprut» в теневом сегменте сети интернет. ФИО3 имел на данном сайте учетную запись логин 

<

данные изъяты> пароль 

<

данные изъяты>, с привязанным к ней электронным криптовалютным кошельком. (том №, л.д. 78-80, 81-112)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>. старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции ФИО6 с участием понятых, ФИО3 произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружена и изъята куртка мужская с надписью «р/д» (Российские железные дороги». (том №, л.д. 135-136, 137-138)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в период времени с 

<

данные изъяты> произведен осмотр предметов и документов: бумажный пакет с надписью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество массой 0,48 г на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Бумажный пакет с надписью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество массой 0,094 г на момент проведения экспертизы, находящееся на металлической поверхности ножа, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Бумажный пакет с пояснительной надписью: справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг. с записью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество массой 0,400 г на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Бумажный конверт с надписью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт: ФИО8» с оттиском печати круглой формы, в котором читается «МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> – криминалистический центр Экспертно – криминалистический отдел Для заключений и справок №». Целостность бумажного пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Бумажный пакет с надписью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, на поверхностях разделочной доски, гриндера (измельчителя растительной массы) и электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла)

Согласно выводов эксперта, на поверхностях остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено.

При вскрытии данного пакета в нем обнаружены: доска разделочная пластмассовая, нож кухонный, весы электронные, матерчатая (тряпичная сумка), черного цвета, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 15 полимерных пакетиков с клипсой, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 58 полимерных пакетиков с клипсой, пустой полимерный пакетик с клипсой, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 83 полимерных пакетиков с клипсой, неодимовые магниты в количестве 31 (тридцать один) шт, кусок пластилина белого цвета, бумага для курения, банковская карта Тинькофф №, банковская карта Тинькофф №, банковская карта Ozon банк №

Полимерный пакет с надписью к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов эксперта, на поверхностях куртки, в том числе карманов, представленной на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. (том №, л.д. 157-165, 166-181)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в период времени с 

<

данные изъяты> произведен осмотр предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела. При вскрытии данного пакета в нем обнаружены первоначальная упаковка (2 бумажных конверта) и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», модель №, производства фирмы «Xiaomi», в котором обнаружены фотоизображения участков местности с изображением тайников - закладок (том №, л.д. 48-53, 54-78)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в период времени с 

<

данные изъяты> произведен осмотр предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела: сумка для ноутбук, матерчатая, серо – черного цвета, внутри которой находится ноутбук марки 

<

данные изъяты>», модель №, серийный номер № в корпусе стального цвета, адаптер электрического питания (зарядное устройство) и бумажная бирка от первоначальной упаковки.(том №, л.д. 101-104, 105-140)

Протоколом осмотра места происшествия: ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции ФИО9 с участием понятых, сотрудников полиции, ФИО3 осмотрена автомашина марки №, государственный регистрационный знак №, припаркованная возле 

<

адрес>

В ходе осмотра обнаружено и изъято:

- полимерный пакетик с клипсой с веществом темной массы, изъятый с заднего кармана водительского сиденья. ФИО3 пояснил, что вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел ранее;

- связка ключей от автомобиля, состоящая из двух металлических ключей и брелока, изъятый из замка зажигания. ФИО3 пояснил, что пакетик ранее хотел положить в закладку, но повредил упаковку, поэтому оставил его в машине, чтобы потом заново упаковать и положить в тайник. (том №, л.д. 62-65, 66-68)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования установлено, что представленное вещество в виде одного спрессованного куска неправильной формы массой 0,52 г на момент проведения исследования - является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том №, л.д. 127)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,400 г на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том №, л.д. 180-182)

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их правдивыми, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого со стороны свидетелей, суд не усматривает, признает их показания достоверными. Они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Вина подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), доказана приведенными по делу доказательствами, а именно: признательными показаниями самого подсудимого, в которых он подробно указывает об обстоятельствах преступлений; показаниями свидетелей по обстоятельствам обнаружения и изъятия наркотических средств, протоколами осмотра мобильного телефона, ноутбука в котором имелась информация о наркотических средствах; протоколов осмотра места происшествия, где были обнаружены наркотические средства; справки об исследовании и заключений экспертов, которыми определен вид и вес наркотических средств, изъятых из незаконного оборота.

Вина подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается совокупностью исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО9, ФИО7, ФИО6 (сотрудников УНК) следует, что у них имелась оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотических средств. В связи с необходимостью выявления и пресечения преступной деятельности в отношении ФИО3 было проведено мероприятие с составлением соответствующих оперативных документов. 

Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности, в числе прочих, являются: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В ходе исследованных судом материалов оперативно-розыскной деятельности установлено, что оперативно-розыскное мероприятие в отношении подсудимого было проведено при наличии достаточных к тому оснований и с соблюдением соответствующих условий, которые закреплены в ст.ст.7, 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие преследовало цель решения задач оперативно-розыскной деятельности, проводилось при наличии законных оснований.

Данных, свидетельствующих о провокационных действиях, о подбросе наркотических средств и о несоблюдении сотрудниками полиции требований УПК РФ, а также Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства не выявлено. Информация, проверяемая сотрудниками полиции о причастности ФИО3 к незаконному обороту и распространению наркотических средств, по итогам проведенного мероприятия нашла свое подтверждение.

Оснований не доверять результатам экспертных исследований, как в части определенного вида наркотического средства, так и в части его веса, не имеется. Экспертизы проведены с учетом полномочий и компетенции эксперта, ответы на вопросы даны в полном объеме. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Оснований для переквалификации действий осужденного на ст. 228 УК РФ не имеется, поскольку, как установлено судом, действия ФИО3, были явно направлены на незаконный сбыт наркотических средств, которые он незаконно хранил по месту своего жительства, однако был задержан, а наркотическое средство обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак "с использованием информационно телекоммуникационной сети "Интернет" нашел свое подтверждение в полном объеме, поскольку умысел ФИО3 был направлен на сбыт наркотических средств именно посредством использования информационно телекоммуникационной сети "Интернет", что подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, признательными показаниями подсудимого, протоколом осмотра его телефона, ноутбука, где имеется переписка. Действовал ФИО3 с неустановленным лицом через сеть «Интернет», исключая визуальные контакты между ними, пользуясь зашифрованными линиями связи, используя вымышленные имена (ники).

Таким образом, вина подсудимого полностью доказана и суд квалифицирует действия ФИО3

- по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

- по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Эпизод в отношении ФИО3 по ст. 174.1 УК РФ

Органами предварительного расследования ФИО3 также обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, т.е. в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обвинение мотивировано тем, что ФИО3, своими умышленными преступными действиями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГточная дата и время следствием не установлены), ФИО3, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировался на интернет – площадке под названием 

<

данные изъяты> на которой была размещена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3, заинтересованный в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на указанной интернет – площадке, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве самостоятельного продавца наркотических средств. С этой целью ФИО3 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> модель №, IMEI 1) №, IMEI 2) №, производства фирмы 

<

данные изъяты> и ноутбука марки 

<

данные изъяты> модель №, серийный номер №, находясь по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес> на интернет - площадке 

<

данные изъяты> зарегистрировал различные личные кабинеты. Так, ФИО3 намеревался приобретать наркотическое средство для последующего незаконного сбыта в интернет-магазине 

<

данные изъяты> для чего зарегистрировался по именем пользователя 

<

данные изъяты> Для реализации наркотического средства неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО3 зарегистрировал интернет – магазин 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> Указанный магазин имел встроенный функционал, позволяющий заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств, а именно размещать фото с изображением тайников – закладок с наркотическими средствами, автоматически отправлять фото потребителям после оплаты, учитывать оплату за наркотические средства, вести переписку с потребителями, конвертировать цифровую валюту в рубли и выводить денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств в свое распоряжение. Для осуществления своей преступной деятельности ФИО3 также приобрел необходимые предметы – электронные весы, фасовочный материал (полимерные пакетики с клипсой), липкую ленту, неодимовые магниты.

ФИО3 намеревался приобретать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) «оптовым» весом, то есть массой от 05 до 10 грамм в личном кабинете под именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет – магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>» на интернет - площадке 

<

данные изъяты>. Полученное в свое распоряжение наркотическое средство ФИО3 по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> делил на части, взвешивал на электронных весах, расфасовывал в полимерные пакетики с клипсой, и с помощью липкой ленты и магнитов изготавливал свертки, которые впоследствии намеревался раскладывать в оборудованных им потайных местах – закладках на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан с целью незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. Далее ФИО3 фотографировал оборудованные им тайники – закладки, указывал на фото координаты их местонахождения, загружал данные фото путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на витрину созданного им интернет – магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> ФИО3 самостоятельно устанавливал стоимость наркотического средства и различные варианты скидок. Потребитель, делая заказ наркотического средства в данном магазине, оплачивал денежные средства в рублях, которые автоматические конвертировались в цифровую валюту и поступали на встроенный в функционал интернет – магазина «

<

данные изъяты>» счет криптокошелька. После оплаты наркотического средства, потребителю автоматически отправлялось фото, загруженное ранее ФИО3, с изображением координат местонахождения и веса приобретенного наркотика. Денежные средства, поступившие от потребителей в счет оплаты за наркотические средства, ФИО3 получал в свое единоличное распоряжение и тратил на собственные нужды.

Для получения денежных средств за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, полученных от потребителей в счет оплаты ими наркотических средств, приобретенных в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» на интернет – площадке 

<

данные изъяты> ФИО3, являющийся владельцем данного интернет – магазина, с целью маскировки связи легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, использовал пиринговую платежную систему с расчетной единицей – криптовалютой «BitСoin» (сокращенное название «ВТС»), позволяющую избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций и скрыть источники происхождения электронных денежных средств, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Так, ФИО3 в период до ДД.ММ.ГГГГ (точное время и дата следствием не установлены) получил доступ к криптокошельку, встроенному в функционал интернет-магазина «Extreme burned» на интернет – площадке 

<

данные изъяты> предоставляющему услуги по проведению финансовых операций, в том числе с криптовалютой «BitСoin», а также её конвертации в другие виды валют, в том числе российский рубль. 

В последующем, с целью маскировки преступного происхождения денежных средств, полученных ФИО3 за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, во избежание процедуры банковского контроля, с целью исключения возможности идентификации его и лиц, совершающих операции, с применением пиринговой электронной платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «BitСoin», ресурсов Интернет - сайтов, открывающих доступ к Интернет – биржам, предоставляющим услуги по проведению финансовых операций в указанной криптовалюте, а также её конвертации в другие виды валют, в том числе российский рубль, после их конвертации в российские рубли, с использованием счетов, предназначенных для перечисления денежных средств в российских рублях после конвертации криптовалюты «BitСoin», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения криптовалюты «BitСoin» и преступной деятельности ее держателя, перечислялись ФИО3 со своего подконтрольного виртуального счета - «BitСoin» кошелька, встроенного в функционал интернет – магазина «Extreme burned» на интернет – площадке «BlackSprut» на следующие счета :

- банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету расчетную карту АО «Тинькофф Банк» №,

- банковский счет АО «Тинькофф Банк», открытый ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора кредитной карты № на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №,

- банковский счет ООО «ОЗОН Банк» №, открытый на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету расчетную карту ООО «ОЗОН Банк» №, задействованные ФИО3 в схеме легализации денежных средств. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 получил от неустановленных лиц - потребителей в счет оплаты за приобретенные ими наркотические средства, доход в виде виртуальных активов - криптовалюты «BitСoin», за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в городе Стерлитамак Республики Башкортостан, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», совершил финансовые операции по конвертации – обмену виртуальных активов - криптовалюты «BitСoin», полученных им от покупателей наркотических средств, за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, на российские рубли на общую сумму 427 тысяч 600 рублей, переведя со своего подконтрольного виртуального счета «BitСoin» кошелька, с использованием счетов, предназначенных для перечисления денежных средств в российских рублях после конвертации криптовалюты «BitСoin», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения криптовалюты «BitСoin» и преступной деятельности ее держателя, на банковские счета, зарегистрированные на его имя, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащий ему, на расчетную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 24 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащий ему, на расчетную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 40 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк», открытый на основании Договора кредитной карты №, принадлежащий ему, на кредитную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 24 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащий ему, на расчетную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 51 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (время МСК) через банковский счет ООО «ОЗОН Банк», №, принадлежащий ему, на расчетную карту ООО «ОЗОН Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 49 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащий ему, на расчетную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 29 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет ООО «ОЗОН Банк», №, принадлежащий ему, на расчетную карту ООО «ОЗОН Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 100 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк», открытый на основании Договора кредитной карты №, принадлежащий ему, на кредитную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 41 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк», открытый на основании Договора кредитной карты №, принадлежащий ему, на кредитную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 19 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащий ему, на расчетную карту АО «Тинькофф Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 29 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. (время МСК) через банковский счет ООО «ОЗОН Банк», №, принадлежащий ему, на расчетную карту ООО «ОЗОН Банк» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту «BitСoin» в денежные средства в сумме 14 450 рублей.

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению электронными денежными средствами, приобретенными в качестве дохода за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, путем совершения финансовых операций по обмену их на рубли Российской Федерации легализовал (отмыл) электронные денежные средства в криптовалюте «BitСoin», получив при конвертации на рубли Российской Федерации денежные средства на общую сумму 427 600 рублей, на следующие счета :

- банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету расчетную карту АО «Тинькофф Банк» №,

- банковский счет АО «Тинькофф Банк», открытый ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора кредитной карты № на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №,

- банковский счет ООО «ОЗОН Банк» №, открытый на имя ФИО3, через привязанную к банковскому счету расчетную карту ООО «ОЗОН Банк» №, задействованные ФИО3 в схеме легализации денежных средств, после чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Используя указанные банковские карты для различных операций, ФИО3 смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 427 600 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций, теряли связь с ранее совершенными преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд установил, что в действиях ФИО3 отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Судом исследованы: представленные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре по эпизодам обвинения по ч.3 ст.30- п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, также следующие доказательства:

Оглашены показания свидетеля ФИО9 данные в ходе предварительного следствия о том, что в квартире ФИО3 были обнаружены и изъяты три банковские карты на имя ФИО3, который пояснил, что карты принадлежат ему, и с помощью карты «Тинькофф» о нполучал денежные средства за сбыт наркотиков. (т. 2 л.д. 2229-234).

Оглашены показания свидетеля ФИО7, данные в ходе предварительного следствия о том, по результатам проведенных ОРМ в присутствии понятых в отделе полиции УМВД России по городу Стерлитамаку было установлено, что ФИО3 зарегистрирован на сайте «Блэкспрут» - магазин по продаже наркотических средств, ФИО3 самостоятельно принимал оплату за проданные наркотики, ему сразу же поступали деньги на счет криптокашелька, прикрепленного к личному кабинету магазина, и данная сумма отображалась в биткоинах и в рублях. Затем ФИО3 данные биткоины выводил на свою карту банка «Тинькофф». (т. 2 л.д. 235-237).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом, который дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО9

Также судом исследованы материалы дела:

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по банковской карте ООО «Тинькофф Банк» №; выписка о движении денежных средств по банковской карте ООО «Тинькофф Банк» №. 

(том №, л.д. 43-45, 46-47)

Выпиской о движении денежных средств по банковской карте ООО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3 № (в бумажном варианте и в электронном варианте, перекопированная на диск); (том №, л.д. 236-243, том №, л.д. 47)

Выпиской о движении денежных средств по банковской карте ООО «Тинькофф Банк» на имя ФИО3 № (в бумажном варианте и в электронном варианте, перекопированная на диск) (том №, л.д. 4-42, 47, 84-97)

Выпиской о движении денежных средств по банковской карте ООО «Озон Банк» на имя ФИО3 № (в бумажном варианте) (том №, л.д. 98-100)

Протоколом дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 79-83)

Органами предварительного следствия указано, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 получил от неустановленных лиц - потребителей в счет оплаты за приобретенные ими наркотические средства, доход в виде виртуальных активов - криптовалюты «BitСoin», за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в городе Стерлитамак Республики Башкортостан, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», совершил финансовые операции по конвертации – обмену виртуальных активов - криптовалюты «BitСoin», полученных им от покупателей наркотических средств, за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, на российские рубли на общую сумму 427 тысяч 600 рублей, переведя со своего подконтрольного виртуального счета «BitСoin» кошелька, с использованием счетов, предназначенных для перечисления денежных средств в российских рублях после конвертации криптовалюты «BitСoin», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения криптовалюты «BitСoin» и преступной деятельности ее держателя, на банковские счета, зарегистрированные на его имя. 

Исходя из положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

Суд считает, что доводы обвинения о легализации (отмывании) ФИО3 денежных средств носит характер предположения.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период ДД.ММ.ГГГГ., обвинение по ст. 174.1 УК РФ предъявлено за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Доказательств совершения преступления ФИО3 по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, кроме признательных показания самого обвиняемого ФИО3 органами предварительного следствия не представлено. Выписки по движениям по банковским картам ФИО3 представленным в материалы уголовного дела не подтверждают виновность ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, не представлено сведения о том, кто и за что перечислил денежные средства. 

В соответствии с ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. С учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ толкуются в пользу подсудимого. 

При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях ФИО3 отсутствует состав преступления, предусмотренный ст.174.1 УК РФ и он по данному эпизоду подлежит оправданию, с признанием за ним права на реабилитацию и разъяснением порядка возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов (F12.1). В период времени, относящийся к деянию, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не выявляет; в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. 

Суд на основании материалов уголовного дела, касающегося личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступлений, принимая во внимание поведение его в период предварительного расследования и в судебном заседании, на учете у психиатра не состоит, считает необходимым признать ФИО3 вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает признание подсудимым своей вины, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в оказании помощи следствию, дачи правдивых показания об обстоятельствах дела (показания при проверки показания на месте, выдача паролей от телефона и ноутбука, указание мест закладок), положительные характеристики с места жительства, работы, срочной военной службы, учебы, пожертвования в межрайонный центр «Семья». При этом суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, личности подсудимого, принципов разумности и справедливости, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Определяя срок наказания ФИО3 суд учитывает правила ч.1 ст.62, по наказанию за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает правила ч.3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени его общественной опасности, преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит правовых оснований и для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенного ФИО3, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Назначение дополнительных наказаний суд с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает.

Отбывание наказания подсудимому ФИО3 должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого в виде домашнего ареста необходимо изменить на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда с содержанием его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что ФИО3 использовал принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> ноутбук марки «

<

данные изъяты> качестве средств совершения преступления для приобретения наркотических веществ, с учётом положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, суд приходит к выводу о конфискации принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> ноутбук марки «

<

данные изъяты> в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 -п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 -п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание – 6 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать невиновным и оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ за отсутствием в действиях состава преступления.

Признать за ФИО3 право на реабилитацию.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить, заключить под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления в законную силу: 

- наркотическое средство гашиш, массой 0,36г.; наркотическое средство гашиш, массой 0,28г.; наркотическое средство гашиш, массой 0,054г.- хранить в определенных местах до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; 

- разделочная доска; электронные весы; кухонный нож; гриндер; пустой полимерный пакетик с клипсой; 83 полимерных пакетика с клипсой; 58 полимерных пакетиков с клипсой, 15 полимерных пактетиков с клипсой; матерчатая сумка; 31 неодимовый магнит; кусок пластилина; картонная упаковка с бумагой для курения – уничтожить. 

- банковские карты АО «Тинькоф Банк» в количестве 2 штуки, ООО «OZON банк», куртка мужская - вернуть по принадлежности. 

- выписки о движении денежных средств по банковской карте в количестве 2 штуки ООО «Тинькофф Банк», по банковской карте ООО «Озон Банк» на имя ФИО3– хранить в материалах уголовного дела.

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>; ноутбук марки 

<

данные изъяты> - обратить в доход государства по вступлению приговора в законную силу.

- скриншот фотоизображения участка местности с изображением тайника-закладки наркотического средства, скриншоты панели интернет - магазина 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук, оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски в количестве 2 штуки к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, о приглашении защитника по своему усмотрению либо о назначении защитника судом.

Председательствующий: З.С. Усманова